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PREN U M ERATA
W  K R A K O W IE :

miesięcznie .  . ■ 4 Kor. 50 hal,
kwartalnie . - . 13 „ 50
Za odnoszenie do domu 1 Kor. mie- 

( sięcznie.

N A  P R O W IN C Y i:
miesięczn e ,  i  .  6 Kor. 50 hal,
kwartalnie .  i  ,  18 „ 50

O G Ł O S Z E N IA :
Za wiersz petitowy jedooiamowy 40 h.
Nadesłane . . . .  1 Kor. .;0 b.
Po kronice . . . .  3 „ —

Rękopisów redakeya nie zwraca.

Rok I. Kraków, czwartek 26. września 1918. Nr. 86.

Paderewski i Nassaryk u Wilsona.
{Telefonem od kor. „G ońca Krakowskiego“ ).

‘Wiedeń, 25 w rzenia. 
„Lokal Anzeiger" przynosi telegram z W a

szyngtonu. że odbyła się tam konfereneya, w
której wzięli udział Czecho-Słowacy, południowi 
Słowianie i Polacy. Xa konferencyi tej uchwalo- 
Do zupełny program dla uciemiężonych narodo
wości w Austryi i postanowiono założyć centrale 
dla małych ludów środkowej Europy, celem o-

brony wszelkich zgłoszonych w tej cenfrali na
rodów. Po skończonych obradach przyjął pre
zydent Wilson Mńsaryka, Paderewskiego i jed
nego przedstawiciela południowych Słowian, 
którzy przedłożyli Wilsonowi swój program i 
zapewnili, że uciemiężone ludy gotowe są wspie
rać amerykańskie cele wojenne. Program naro
dowy obejmuje wolne Czechy, wolną Polskę i 
wolną południową Słowiańszczyznę.

Skoropadski jeździł do Berlina po koronę ukraińską.
‘ &d naszego korespondenta warszm eskieyo).

Warszawa, 23 września.
(a) Jak się dowiaduje wasz korespondent. 

Państwo łikdmińskie nawet nie wie może, jakie 
j® ominęło szczęście! Oto, ni mniej, ni więeei, 
"y ło ono bliskie otrzymania dziedzicznej dyna- 

Co prawda, bliskie może tylko w famnzyi 
*tmana Skoropadskiego.

Łatwość, z jaką pizyszło do stworzenia mło- 
°J Państwowości ukraińskiej, oraz godności het

mana, uderzyły Skoropadskiemu do głowy. Może 
zresztą miał on poza tem jeszcze jakie spscyalne 
podstawy do wierzenia w specjalną życzliwość 
Berlina, faktem jednak jest, że pojechał do cesa
rza Wilhelma z prośbą o... koronę Spotkała go 
jednak przykra odmowa: cesaTZ Wilhelm w swo
im toaście podkreślił przedewszystkiem —  inte
resy gospodarcze.

Hetman wcale nie ukrywał w Berlinie kwaśne
go usposobienia i skrócił swój pobyt o dwa dni.

Sensacyjne ultimatum socyalistów
niemieckich.

(Teleg.)>'am własny ..Gońca Krokowskiego*") 
Berlin, 25. września.

V orwaorts“ donosi: Socjalistyczna frakeya 
. Rzeszy i wydz. stron. soe. uchwaliły
| Zoraj uzależnić wstąpienie socyalistów do 

orzyś się mającego ewentualnie nowego
Od nnntf?Tin inntrph TPftrimlr/Ya.*od następujących warunków.

19  1e.rw’arunfc°we uznanie rezolucyi sejmowej z 
‘ ŁPca 1917 r. z oświadczeniem gotow oś-i 

- k p ie n ia  do związku narodów, opartego 
^ (î a3a,łzie pokojowego traktowania wsżyst- 

y W esty i spornych i ogólnego rozbrojenia. 
ViJUy ^ 1Ie' bezwarunkowe oświadczenie w spra 
We , ^ sk le j. Przywrócenie Belgii, porozumie 
aje 2 nią co  do odszkodowania. Przywróce- 

Tr lT*** * Czarnogóry.
Uje zawarte w Brześciu i Bukareszcie

"3 tworzyć przeszkody ogólnego pokoju. 
Cy^j. cbmiastowe zaprowadzenie administracyi 
eiu zajętych terytoryach. Przy zawar-
hk  n5 '  i należy opróżnić zajęte terylorya i 
Prze(j ^ W ę h łe j zaprowadzić demokratyczne 

awicielstwo ludowe. Autonomia Alzacyi

i Lotaryngii. Powszechne, równe, tajne i bezpo 
średnie prawo głosowania dla wszystkich nie
mieckich państw związkowych. Sejm pruski bę
dzie rozwiązany, jeżeli komisya izby panów nie 
zgodzi się na natychmiastową reformę prawa 
wyborczego. Jednolitość rządu w państwie. W y
kluczenie wszelkich rządów ubocznych. Utwo
rzenie rządu z członków większości parlamen
tarnej, względnie’ osób odpowiadających poli
tyce tej większości. Zniesienie artykułu 9 kon
stytucji państwowej, który zabrania posłom 
obejmować teki parlamentarne.

Polityczne enueyacye korony 1 władz woj
skowych mają być przed publikacją przedkła
dane kanclerzowi.

Natychmiastowe zniesienie wszj’Stkich ogra 
niczeń wolności prasy i wolności zgromadzeń. 
Cenzura może dotyczyć tylko czysto wojsko
wych spraw. Przeprowadzenie kontroli nad 
wszystkiemi zarządzeniami, które zostały wy
dane na podstawie stanu oblężenia. Usunięcie 
wszystkich wojskowych instytucji, które mają 
na celu wpływ na kurs polityczny.

° neni od kor.
możliwość odbudowy frontu wschodniego.

^  z kół 

f0rma^

.Gońca K rakow skiego'1). 
Lwów, 25 września, 

wiedeński ..X. Lemb. Zeitang“ 
wojskowych inform acje, które 
wojennej kwatery prasowej o- 
ve dotyczą of en żyw y włoskiej i 
bodzie, podjętych najwidoczniej 
wspólnego planu, oraz bliskich

widoków na odbudowę frontu rosyjskiego. Fak
tem jest —  mówi korespondent, —  że armia wio
ska, wsparta o sojuszników, dotąd nie znalazła 
siły, aby przejść do kroków zaczepnych. P ow o
dy tego nie są tu znane, bez wątpienia jednakże 
W łosi uzupełnili już swoje rezerwy i swój mate- 
ryal tak, i i  ich siła zbrojna jest gotowa do ude
rzania. Biorąc pod uwagę ogólne położenia wo

jenne, k oa lic ja  przystąpiła też do ofenzywy na 
froncie macedońskim. Wszystkie te operacye są 
przedsiębrane wedle wspólnego planu i rada wo
jenna w Wersalu zadecyduje też, kiedy W iochy 
mają ruszyć do walki.

Xa zapytanie korespondenta, czy należy sir 
liczyć ze wznowieniem operacyi wojennych na 
froncie wschodnim, jako z pewną możliwością 
odpowiedź brzmiała:

Oczywista, że położenie nasze byłoby o wicu 
łatwiejsze, gdyby się dało uniknąć kroków wo
jennych na wschodzie i dlatego musimy uczynić 
wszystko, co w tym kierunku jest wekazanom 
Zarządzenia odnośne znajdą pełne zrozumienir 
zwłaszcza na Węgrzech, ponieważ W ęgry, ró  
wnie jak Galicya, byłyby w razie wznowieni! 
walk na wschodzie, przedewszystkiem zaintere
sowane.
■ -  i  ■_ *  -  .  i, M i — a B

P rze d  zw ołaniem  pol
skie] R a d y Stanu.

Warszawa. (B. K.). „Kuryer Polski" donosi 
że Kucbarzewski w niedzielę przed połudrńert 
oświadczył Radzie Regencyjnej, iż przyjmujr 
misyę utworzenia gabinetu. Rada Regencyjne 
przedłoży kandydaturę Kucharzewskiego pań, 
stwom centralnym do potwierdzenia.

Utworzenia gabinetu należy oczekiwać je  
szcze w b. tygodniu poczem nastąpi zwotanir 
Rany Stanu. „Kuryer Waxsz.:‘  dowiaduje sio 
że tylko min. roln. Dzierzbicki i min. spraw 
Higelsberger ustąpią. Także ustąpienie szefa de
partamentu stanu, ks. Franciszka Radziwiłła 
jest prawdopodobne.

Skazanie pastora.
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 23 września.
fa) Przed kilku dniami pastor parafii ewange

licko-augsburskiej w Łowiczu. Edmund Bur- 
sche, skazany został przez niemiecki sąd w .jzn- 
ny ua sześć miesięcy twierdzy, a to za użyc; pe
wnych zwTotów w swojem przemówieniu w ko
ściele. Oskarżenie opierało się na denuucyacvi. 
Donosiciel przedstawił pastora Burschego jako 
w rogo odnoszącego 6ię do Xiemiec.

C zarny gabinet w  Galicyi pracuje
Lwów, 25 września.

Pod powyższym tytułefn przynosi ..Gazeta 
Poranna" następującą informacyę: W ostatnich 
dniach szereg osób we Lwowie otrzymało listy 
bądź to otwarte, bądź też wprawdzie zalepione, 
ale z widocznemi śladami otwierania. Wynika 
z tego, że ozamy gabinet znów jest czynny.

Przygotow ania do zakończenia 
procesu legionistów.

Lwów, 25 września.
Z Marmarosz Sziget donoszą, że być może, 

wbrew wszelkim trudnościom i horoskopom pe
symistycznym proces w Marmarosz Sziget skoń
czy się w listopadzie. Do końcowej fazy procesu 
czyni przygotowania zarówno obrona jak i oskar 
źycieJL



Sir. a „GONIEC K RAK O W SK I" Numer

Niemcy ju n tą  wszystkie koszta wojay zapłacić 
1 „Hunnowie muszą wszystko, co zburzyli, pod 
bagnetami sprzymierzonych jeszcze piękniej 
odbudować". Traktaty brzaski i buuaresztt?ński

muszą hyc potargane J w swej wstrętnej 
występnej odpokutowane. Pokuta Niemiec 111 a* 
si być ostrzegającym przykładem nn wszys^ib 
czasy. Musi oua być gorzka i trwać s llu go j-

Obok Niemiec nie może istnieć samodzielna Polska!
uiyte tylko w stosunku do Rosyi i to w r°k°' 
waniach bezpośrednich między Niemcami a R0'1 
syą. Zdobycze niemieckie będą miały boW*.'‘nZ 
tylko w tedy w artość, jeśli można iul) bedde *jj 
żyć do utworzeniu silnego Ugrupowania P 1 
stwowego przeciw Aąglii. Na to Niemcy 
bują siinej kosy). Rozkład Kosyi wzauśn® 
Anglii i je j wpływ. I dlatego nie należy 
z załatwieniem kwestyi wschodnich, ale moll** 
je  przyspieszyć i sprawić, aby narody roKj'jĴ '9 
wiedziały, iż Niemcy chcą im ..duiKiinódC 
zorganizowania się. W tedy skończy się rola 
glii, jako pośredniczki, mającej budować  ̂
rosyjską. A  wtedy osiągną Niemcy coś, co jf® 
ważniejsze, niż żeby ich granice sięgały J° 
ziota Pejpus, mianowicie, że przez priyjeńń * **! 
rodami rosyjskimi m ou y  niemieckie s ią e *  * 
do granic państwa brytyjskl«go^nuanowici«!,(ł“ 
"^•dyi i Egiptu.

KRAKÓW , 2." września.
(V) Cenne, nacrer cenne dla oryeurat-yi poisaiej 

wyznanie złożył m ąi zaufania Ludendorffa, a 
tern samem wyraziciel dążeń i planów głównej 
kwatery niemieckiej, oraz zamierzeń junkrów 
pruskich, wywierających tak wybitny wpływ na 
politykę zagraniczną Niemiec —  redaktor „Voss, 
Zeitung", Jerzy Bernhardf.

Omawiając w swym artykule politykę wscho
dnią Niemiec, pan ten napisał, co następuje:

,.Polityka, tworząca ów szereg państw wscho
dnich, prowadzona była za zgodą całego sejmu 
Rzeszy. Jeśli o co się może tutaj rozchodzić, to 
Jedyule o metodę jej prowadzenia.

„Jedni pragną połączenia tych państw z Niem
cami, inni zaś popierają ich samodzielność. Jest 
istotnie prawdą, ie  wprowadzenie niemieckich 
książąt na trony w prowincyach bałtyckich, w 
Finlandyi i Litwie, a tem ba* dziej unia personal
na między Prtis&mi a Bałtykiem, byłaby bardzo 
niepożądana i wielce niebezpieczna. Ale jasno 
musimy sobie z tego zdać 6prawę. Jeśli zasadni
czo staniemy na stanowisku potrzeby oddziele
nia państw samodzielnych od Rosyi, to w intere
sie państwa niemieckiego może się to stać tylko 
w drodze silńego złączenia tych nowych państw 
z Niemc&iul. A  wtedy byłoby najlepiej, gdybyś
my mieli odwagę otwartej aneksy!.

„Zupełnie samodzielne państwa nad granicą 
niemiecką są niemożliwe".

Bernhard wskazuje dalej, ie  polityka wscho
dnia Niemiec musi dążyć do zabezpieczenia ich 
granic, a to nie może się stać yt-atz stworzenie 
samodzielnych państw granicznych. Byłoby to 
bowiem przenoszeniem stosunków bałkańskich 
na Wschód. Polityka Rosyi i Anglii stwarzałaby 
tam ustawiczne wrzenie. Zwłaszcza samodzielna 
Polska oznaczałaby koniec sojuszu niemiecko- 
auetryackiego.

Sprawa tych państw —  zdaniem Bernharda —  
nie może być przedmiotem rokowań na między
narodowej konferencyi, gdyż na niej nie znala
złoby się —  oczywiście! —  nigdy większości za 
przyłączeniem ich do Niemiec. Przeciwnie, w in
teresie Anglii leżałoby przeprowadzenie uznania 
ich samodzielności. Jako zastaw, mogą one być

„Najpierw kara —  
potem pokój1',

KRAKÓW , 25 września.

(?) „Muenchti. N. Naelirichten" stwierdzają, 
te  teraz właśnie, w dobie wysłania noty poko
jow ej przez lir. Buriana, w  Waszyngtonie i Lon
dynie rzucone zostają hasło: ..peace by Uicta- 
tion" (podyktowanie pokoju). Hasło to w Ame
ryce i w Anglii znalazło prawic jednomyślny 
poklask.

Oto dwa. przytoczone przez „Muenchn. N. 
N aclir." przykłady takiego stanu rzeczr:

W wrześniowym numerze swego „National 
Tteview". Leon Maxse. który z angielskim i ko
łami kierowniczemi jest w ścisłym kontakcie i 
którego prestige polityczny wskutek rew elacji 
o przyczynach wojny bardziej jeszcze się pod
niósł. przedstawia w sposób następujący ..ele
mentarne i istotne punkty", jakie podyktowa
ny pokój zawierać musi:

1. Żadnego pokoju z HonenzoiiernamL
2. Żadnego pokoju bez wypłacenia pełnych 

Trtateryalnyeh odszkodowali wszystkim spr/y- 
mierzoujnn, wielkim 1 małym, za szkody mate- 
ryalne, wyrządzone im na wodzie, lądzie i z po
wietrza oraz bez zapłacenia wszystkich rachuu- 
ków wojennych.

3. Żadnego pokoju bez ukarania niemieckich 
przestępców, tak wielkich, jak małych.

4. Żadnego wydania kolonii, wyzwolonych 
z pod niemieckiego panowania.

*
*  *

W „Sunday Pictoriai" przemawia w podo
bnym duchu do swych czterech milionów czy
telników p. Bottumley w artykule pod tytułem: 
„P okój przez pokutę. Nasz święty obowiązek 
wobec ludzkości. O zabezpieczenie przyszłości".

Według niego podyktowany pokój musi nyc 
pokojem krwawym (peace of blood).

Gdy w ojna minie —  pisze 011 —  zbierze się 
najwyższa rada sprzymierzonych, jako sąd przy
sięgły wolności. Ten najwyższy sąd wolnych 
narodów określi odszkodowanie. pokutę i gwa- 
rancyę. Nie będzie się „rokow ać" w sprawie 
pokoju z przestępcami, lecz dekret losy ich roz
strzygnie.

Sprawiedliwe ukaranie Niemiec wyobraża on 
sebie jak następuje: przedewszystkiem nastąpić 
ma rozbrojenie Niemiec w najszerszem .tego 
słowa znaczeniu, a następnie zadośćuczynienie.

JANUSZ WROŃSKI.

Zlicytowana tancerka.
Pisma w ie d e ń s k i e  donoszą, że w jednym 
z budapeszteńskich nocnych lokali trzech 
pijanych milionerów —  wzbogaconych 
wojną urzędników magistrackich —  u- 
r z ą d z i ł o  l i e y t a e y ę  młodej tancerki, któ
r ą  ostatecznie ..kupił" najhojniejszy 7, 

n ich .  o f i a r o w a w s z y  dziewczynie 50.000 
koron.

Zlicytowana tancerka...
Czytelnik pomyśli: Oto tytuł nowej operetki, 

czy pikantnej jakiejś noweli, albo anegdoty, 
której cyniczną pointę stanowi fantastyczna, 
wymyślona licytaeya jakiejś tancerki...

Tymczasem owa zlicytowana tancerka żyje, 
Jest kobietą z krwi i kości, a nie fantomem wy
obraźni literackiej.

Jest jednym z ' tych nocnych motyli, które 
w budapeszteńskich chambres separees w y
kwintnych nocnych restauraeyi co wieczór u- 
przyjemniają do świtu sardanapalowe, szam
panem ociekające uczty wojennych milonerów.

Bohaterka tej zdumiewającej cynizmem hi- 
storyi posiadała prócz swej szumiącoj jedwa
biom. głęboko wydekoltowanej toalety i fałszy
wych brylantów, szczególnie w tym święcie cen 
ny wdzięk młodości i — podobno —  klejnot 
wprost bezcenny —  nimb dziewiczości.

I oto wśród strzelających korków od szarnpa 
na, w zawrotnych melodyach szalonych czar- 
daszów i pijackim śmiechu trzech napół przy

tomnych milionerów, rozpoczęła się ta urąga
jąca wszelkiej etyce i najbardziej prymitywnym 
pojęciom o ludzkiej godności, brutalna, wstrę
tna, odrażająca licytaeya.

Licytaeya człowieka, jak na. targach staro
żytnej Grecyi i Rzymu, gd j' w pobliżu świąty
ni Kastora handlarze niewolników sprzedawali 
nagie dziewczęta i chłopców z zawieezonemi na 
szyi tabliczkami, wychwalając głośno ich smu- 
kłość, jędrność i urodę.

Licytaeya młodej dziewczyny, którą rzeko
ma czy istotna dziewiczość podnosiła w cenie, 
wzbudzając żądzę_ trzech nabywców, podnieca
jąc ich hojność, szaleństwo ich rozrzutności...

Oto jeden z najpotworniejszych obrazków 
współczesnego upodlenia, obniżenia wprost nie
wiarygodnego etyki, kultury, poszanowania 
człowieczeństwa.

Obrazek straszniejszy może od pola bitwy 
pełnego zmasakrowanych trupów i przejmujący 
strachem o los ludzkości, o jutro mas zdzicza
łych w atmosferze rzeźni, w jaką wojna zamie
niła świat.

Istotnie najhojnieszy z trzech milionerów ku
pił sobie ten żywy towar —  młodą, nimbem dzie 
wic z oś ci zdobną tancerką... Kupił ją sobie za 50 
tysięcy koron, napisawszy jej czek na tę sumę 
z umyślnie fałszywą datą roku 1917, zamiast 
1918. Lecz wściekłość hojnego „dżentelmena" 
nie miała granic, gdy przekonał się w banku, 
żc kupiona na licy tacji tancerka zmiągiiła da
tę czeku na właściwą i podjęła z banku sumę 
naznaczoną na jej ciało...

I tu zaczyna się drugi akt tej potworne), pi
jackiej i cynicznej awanturj-, wobec której bie
dna^ okropności Efttjieśc) . Doatai/MKsk.Wo -Jdv«

”  MM

ota". Oto hojny milioner nie wyznając? 
dy „noblesse oblige" zażądał od kupionej |U 
na jedną noc tancerki zwrotu —  pięćdz!0**^ . 
tysięcy koron, motywując akt swej wSP,e o- 
łomyśiności stanem nietrzeźwym i w riiz i 
poru grożąc dziewczynie procesgffi. t
Ale nocny motyl w postaci zlicytowanej ^0 jj! 
okazał więcej zmysłu praktycznego, . p  
tn>- i  lelekomyślnj' milioner —  gaiąn^ r;. 0fia* 
proces wytoczony jej o zwrot ..w iarc*0 .„j 
rowanej, pokaźnej zresztą sumy' _ peuitl 

tancerka zrewanżowała się wytrz^  sep  }  
wielbicielowi nimbu dziewiczości pr°ce'  
uwiedzenie jej... Łcon0f 1’

I przekonana o wysokiej cenie utf . jpr 
klejnotu niewinności, zażądała od 
honera odszkodowania w k w ocie - c# 
liona koron... \ la

Oto małe fotograficzne zdjęcie a l* ^  ld* 
obyczajów dzisiejszych, potwornego  ̂ &1 
dzkiem ciałem i interesujący przy czy 
badań erotyczno-uczuciowego świat* 
znjp który nie waha się dla pijackie# I f  
su, trywialnego zaspokojenia prjTidtJ 
dzy, poniżać kobietę do poziomu b c y * ^  
sprzętu, albo zwierzęcia, ważącego, 
inną ilość kilogramów żywej wagi- *-c?"

Gdzie są owoce tylov.iekc.vcj kultat 'Uj** 
wilizacyi? Gdzie ów tak wysoko i 
gany sztandar godności cz łow iecze j  ̂ ^  

Coraz niżej upada ludzkość morduj fjf" 
froncie ! poza frontem, upodlona atIll0? _ n**' 
źnl, którą wytworzyła obecna P0*-" 
strzyni deprawacyi rnn.s —  wojna.
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Rozkazy niemieckie do Lenina i Trockieto
WIEDEŃ. 2ó września.

(U) Amerykańskie pisma ogłaszają cały «ze- 
dokumentów, które ubiegłej zimy zebrała 

*®jna amerykańska policya. Jest ich 70.
■ ttokumenty te pocho.dzą z jesieni r. 1017 i zi- 

1917-18. Niektóre z nich nie są niczem in- 
nem, jak tylko surowymi, w ostrym lub po
gardliwym tonie utrzymanymi rozkazami do Le- 

I Trockiego.
jednej nocie z ł listopada 1017 żądają 

-tnący od Lenina sprawozdania o stanie aniu- 
^Jcyi w Rosyi. W  grudniu donosi Trockiemu 
* le®iecka służba wywiadowczo-policyjna- na- 
?^iska szpiegów, którzy otrzymali polecenie 
pilnowania, poselstw państw 'sprzymierzonycH. 
■leco później otrzymuje rfroeki instrukeye. w 

*9rych Niemcy rozkazują mu posła włoskiego 
otrzym ać w chwili jego odjazdu i przeszukać 
J111 pakunki. Z innych dokumentów wynika, 

® towarzysze Lenina i Trockiego otrzymali 
'toczne sumy za propagandę w Rosyi. Sumy 
j. ,'w7płaeił im niemiecki bank państwowy. Pa- 
■ J Wysłano bolszewikom rozkazy, by zaopatrzyli 
.9  w paszporty do krajów koalicyjnych, wyko- 
r**1 *«ra cały szereg sabotażów w wojennych 
r^fsztatach i by wśród robotników tamtejszych 

agitacyę.
L htae rozkazy niemieckie, wydane bolszewi- 

domagają się. aby bolszewicy zorganłzo- 
|U i podjęli w Syberyi ofenrywę przeciw koa- 
i Ofenzywa ta miał? dojść do skutku ubie- 

G1 wiosny. Na oceanie Spokojnym miała być 
! ^orzona flota niemiecka kupiecka pod • ro- 
i ;̂ d flagą. Niemcy żądali dalej, aby bolsze- 
« niemieckie lodzie podwodne przewieźli 
W a ^  lran8i>bei J j sk«  na brze6* oceanu Spo-

j, .^ajważniejs7.c dokumenty są tc. które daj a 
He -1C’ sobie Niemcy wyobrażali odbudową 
fcei ^1'_Prowad z°ną w ich interesie i z ich korzy- 
jgT’ NTamiecki bank państwowy pisze 4 lipca 

Lenina, że może zniszczyć rosyjski ka- 
r lcm. lecz nie może zniszczyć rosyjskippu 
by^Ą^hi. ponieważ kapitalizm koa lic ji mógl- 
K- V  1 "kle z tego pcw.idu zamieszanie wyko- 
i wTCj hv wyprzeć przemysł niemiecki.

grudniu (281 1917 r. komunikuje. boIsz<- 
r bank państwowy cały szereg rezolucji, 

na Pos' rdzcniu niemieckiego banku 
? ^ eE° w  sprawach Rosyi. Rezoluoye te za- 

-  ^  następujące żądania: 1) wydania w cią

gu jednego roku po zawarciu odrębnego pokoju 
wszYskicb dokumentów, posiadających ważne 
znaczenie, a należących do państw centralnych 
i ich sprzymierzeńców: sprawa zakupywnn a
przez banki uem ieckie wszystkich papierów 
wartościowych, będących w obiegu giełdowym; 
Suw 90 dni po zawarciu pokoju odrębnego ustalą 
bank: austriackie i niemieckie wartość wszyst
kich akcyi kolei prywatnych, przemysłu meta
lowego. t o m  ar/.i sl.w na f t p  wy oh i fabryk w ' t o - 

hów chemicznych: 4- Trzy podpisaniu pokoju 
bedą kapitały angielskie, francuskie i amery
kańskie wykluczone na pizoeiąg pięciu lat od 
przemysłu węglowego, naftowego, przed ie 
hiorstw wyrobów metalowych i fabryk wyro
bów chemicznych i farmaceutycznych: J5) R o
zwój przemysłu węglowego naftowego i meta
lowego ureguluje kom isja, złożona z 10 Niem
ców i Austrj akóiw i 10 Rosvan: G) Rosya przy
znaje Niemcom prawo wyeksploatowana tere
nów naftowych w Galicyi i w Polsce; 7) Pań
stwa centralne mają przyw iloj wysyłania do 
Rosyi prz< z pięć lat swoich mechaników i in
nych zdolnych i wykształconych robotników. 
Robotnicą innych narodowości mają być tego 
prawa pozbawieni: 81 Kierownictwo rosyjskiego 
przemyciu podlega i niemieckiej kontroli; 91 
Zakładanie prywatnych instytueyj bankowych 
może nastąpić tylko za zgodą banków nie
mieckich. Wszystkie w ten sposób powstałe pry
watne banki podpadają pod przepisy, obowią
zujące banki niemieckie; 101 W  najważniejszych 
portach rosyjskich ustanawia się niemieckich 
komisarzy —  pisze prasa angielska.

Niezwykły ten dokument zdjęła amerykań 
ska służba w \ w iadowćza aparatem fotografi
cznym Dostał się on istotnie w posiadanie bol
szewików. n‘.e da się jednak stwierdzić, o ile sta
nowił on podstawę do późniejszych tajemnych 
układów.

*
• * (0Piania niemieckie przyjpisują ogłoszeniu

tych dokumentów teodeneyę. by rządy b oh ze-' 
wików przedstawić w Ameryce w jak najgoi- 
szem świetle, a zarazem by upozorować, że 
Ameryka słusznie chwyciła za broń Prasa neu
tralna —  pisze „Lokalanzeiger" —  wie, oo o 
tern sądzić i z pewnością odniesie się do tego 
fałszerstwa z n;eufr ością. na jaką orno zasłu
guje. W  podobnym dachu piszą inne pisma 
wszeehniomieckie.

*Ja jestem zbrodniarzem”!
7̂  Berlin, 23 września.

karn  ̂ sddu berlińskiego stanął 
* Diejaki Ludwik Herrnfeld z Węgier, 
,bi w ,  k®lner. Oskarżony jest o nieuprawnio- 
IH^rj^onywanie władzy urzędowej w  13 wy- 

czterokrotne sfałszowanie dokumeu-

*at
k

dziwny ten człowiek zajmuje 
Wszystkich urzędników kryminalnych, 

policyjnych, polićyantów, jak ró- 
*oanym jest we wszystkich rewirach 

W jj^  bezpieczeństwa. Jeżeli tylko wykryto 
l»l(j jaką. zbrodnię, natychmiast Herrn-
•Ś^^Poozynał swą działalność. Pisemnie, jak 

^dufonicznie napływały do polieyi do-Tft by
^ZTO W A N O  NIEJAKIEGO LUDWIKA 

V  i  HERRNFELD A,
J»zuT lv,®,n popełnił ową zbrodnię. Pewnego 

"dadomil telefonicznie prokuratora o  w y

kryciu zbrodniarza, którego natychmiast należy 
aresztować. Zbrodniarzem tym był znów Ludwik 
Herrnfeld. Osobnik ów popełnił morderstwo 

w Teufolssee. to znów zamordował niejakiego 
Klausa w celach rabunkowych, w końcu do
puścił się morderstwa na uczcnicy Ley na tle 
seksualnem.

Wszystkich tych zbrodni dopuszczono się w 
ostatnich miesiącach w Berlinie.

Ponieważ opis wyglądu zbrodniarza wskazy
wał na Herrnfelda. a policya berlińska korzy- 
sta również z nieprawdziwi eh -śladów, 

KILKANAŚCIE R AZY ARESZTOWANO 
HERRNFELDA.

\\ areszcie zatrzymywano go po kilkanaście 
dni, poezem po gruntownem śledztwie wypusz
czano go na wolność, gdyż okazywało się, że 
doniesienie było  fałszywe.

Po kaldem aresztowaniu Herrnfeld wnosił 
kHkuarkuszowe zażalenie, uskarżał się przed

każdą możliwą władzą na wyrządzoną mu
krzywdę, aż znów wykryło jakąś zbodnię i
HERRNFELDA NA SKUTEK PONOWNEGO 

DONIESIENIA ARESZTOWANO.
1 tak pry.!.'.: pięć lat trzymał w szacnu ciekawy 

! e n człowiek cały sztab urzędników.
Aż wreszcie owe mylne doniesienia, które 

! zawsze Herrnfeida wskazywały jako sprawcę 
’ i irlui. stały się przedmiotem ścisłego bada

nia, aż "  końcu naprowadziły na Jego 
ślad. Porównano mianowicie zażalenia Herm-, 
felda 7. pasmem UTku fałszywych doniesień, a 
niezaprzeczone podobieństwo charakterów pi
sma utwierdziły kryminalistów w podejrze
niu. że

SAM HERRNFELD ROBIŁ NA SIEBIE 
DONIESIENIA,

na skutek których aresztowano go.
IV międzyczasie jednak, jedno z takich donie

sień uwieńczone zostało „powodzetdem": Herrn
feld wmieszany był w wielką aferę złodziejską, 
aresztowano go. poczem skazany został na 
6 lat więr enia.

Kilkakrotnie miano mu w ytoczyć proces o 
nieuprawnione wykonywanie władzy —  poda
wał się za prokuratora, urzędnika policyjnego 
i t. p. —  ale za każdym razem rozprawę odra
czano, gdyż Herrnfeld kategorycznie zaprze
czał, jokohy byl owym autorem mylnych donie
sień. a po gwałtownej sprzeczce z prokuratorem
i członkami trybunału dostawał silnego i
DŁUGOTRWAŁEGO ATAKU EPILEPTY

CZNEGO.
W  końcu poddano tego szczególnego ..zbro

dniarza" badaniu psychiatrów, którzy stwier- \ 
dzili pewne objawy choroby umysłowej.

Podczas onegdajszej rozprawy Herrnfeld przy
znał się do autorstwa doniesień, na m ocy któ
rych aresztowano go i ogłoszono w dzienni
kach jego. jako mordercę. Od lat bowiem wielu
CIERPI NA MANIĘ SZKODZENIA SOBIE,
a choroba ta potęguje się u niego w chwili, gdy  
czyta o dokonaniu jakiejś zbrodni. Całymi 
dniami walczył z tą tajemną siłą. która go na
wet w nocy zmuszała do napisania doniesienia 
na siebie.
PO KA2DORAZOWEM ARESZTOWANIU DO

ZNAWAŁ UCZUCIA ULGI,
Lekarzc-rzeczoznawey oświadczyli, że oskar

żony wskutek ciężkiej histeryi nie może odpo
wiadać za popełnione czyny, wobec czego try
bunał uwolnił Herrnfelda od winy i kary, mo
tywując tern. że zdrowy człowiek nie mógłby 
popełnić czynów oskarżonego.

Prorok wojny światowej.
ZAWARCIE POKOJU W  ROKU 1918.

Genewa, we wrześniu. 
Wśród tych licznych proroctw, dotyczących 

obecnej wojny światowej, za specyalną uwagą 
zasługuje nowe. podane w ..Joumabu" przez 
Rene Dubreniba, który znalazł je w jakiejś 
..książce czarodziejskiej1, pochodzącej z XVIL 
wieku, pod tytułem: ..Bardzo stare i bardzo pew
ne wieczne przepowiednie Tomasza Józefa Motrt- 
ta, wielkiego astronoma i filozofa, rodem z Nea
polu". Przepowiednie te datują się z roku 1880, 
a przepowiadają przyszłość aż do roku 2067.

Rzecz wielce znamienna, że przeważna część 
przepowiedni Moulta rzeczywiście się sprawdzi
ła, tak na przykład zapowiedziana na rok 1789 
..wielka rewolucya w j'dnpm z państw nadmor
skich” . lub na rok 1870 ..wielka wojna sąsiadów
ii a ladzie".
Również prawdziwemi okazały się jego proro

ctwa. dotyczące o b e c n e j  wojny. Zawiłe nieco I 
niejasne na rob. 1914 i 1918. —  ho ubocznie tyl
ko wspomina, o wojnie —  bardzo natomiast są 
dokładne odnośnie do roku 1916. gdy mówi. że 
..w całym nieledwie święcie zapłonie wojna", a 
„poważna głowa ukoronowana trzymana będzie 
w więzieniu11. Według tej przepowiedni „rok 
1917 przyniesie zmianę formy rządu w jednem 
<l największych państw'-',  oraz że „pewien arcy- 
ksią/żę wstąpi na tron", eo odnosi się do cesarza 
Karola.

Wroku 1918 masę będzie ciekawych wyda
rzeń:. . Wjelki układ pokojow y" „szczęśliwe od-
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Kraków jest to obręcz 
taka.

która, pęka już miejscami 
i nie warta nawet klaka 
więc ją spięto łańcuchami.

A że jeszcze słaba by li. 
więc paskami jest opięta, 
bo ta obręcz jesr nam mila. 
i jak w szkole ucz* święta.

Sa w Krakowie ludzie tacy. 
co czuwają nad paskami 
i, stąd mają wiele pracy 
v. ięc ich zowią paskarzami.

Jeśli który się odznacza, 
lub też błyśnie vnnym tra

fem,
miasto pobyt mu wyznacza 
v pałacu .pod Telegra

fem11.

JflH SflBfc W

Z w ln  W I W -

krycia w jednem z najznakomitszych państw 
chrześcijańskich11, „wesele wielkiego księcia11, 
Vpapier bardzo drogi11.

E ok 1910 przyniesie: „P okój między państwa 
mi", „wielki rozwój handlu na lądzi • i na mo 
rzu11, „wstąpienie na tron wielkiego księcia, bar
d z o  ciężką zimę11 i zawód w zbiorach zboża oraz 
wina“ .

Kinematograf.

Według klasycznych wzorów.
W  tych ciężkich, wojennych czasach, nie mo 

łna w niczem wyhrrrtzać ani przebierać... Ot! 
trzeba postępować w myśl piosenk', która w 
niewyrworm ch rymach zaleca symbolicznie 

zupełną wolnomyślność na punkcie 7-go przv- 
kazania:

„Znaidziesz krzak róży —  Mały czy duży(!?) 
—  Nie pytaj czyj! —  Kwiat jego rwij!"

Ja w  mych wędrówkach po Krakowie nie 
znalazłem wprawdzie krzaku róży (bo i po cóż 
miałbym go szukać?) — lecz coś praktyczniej
szego i bez porównan;a potrzebniejszego. Zna
lazłem kawalerski pokój, jak anons gios.il „z 
łagodnem światłem dziennem11 (to znaczy' na 
pół ciemny; osobno położony (przez dwa poko
je inne trzeba przechodzić do niego) przy kato
lickiej, zacnej, spokojnej rodzinie. (0  zacności 
jej nic wątpię, ale o spokoju mam inne wyobra
żenie)...

Pokój wynająłem za umówiona cenę miesię
czną: 5 kg. mąki, 5 kg. cukru, 9 litry nafty i 
2 spirytusu denaturowanego. Pieniędzy nie 
chciała zacna właścicielka lokalu, a za pluskwy 
i karakony już mi nie liczyła.

Pobyt mój w  tym zacnr m domu uprzyjemnia 
ło raj szczególniej dwoje milutkwh chłopaczków 
synków pani. Lutek i Niutek chodzili do tej sa
mej klaey, byli mniej więcej w tym samym 
wieku i mieli ten sam wojowniczy charakter, 
ujawniający się w ustawicznych bijatykach w 
sąsiednim pokoju.

W razae nierozstrzygniętej walki —  obydwaj 
zwracali się do mnie z calem zaufaniem i ma
lując w barwnych słowach swe walki, żądali 
zadecydowania: kto zwyciężył.

—  Więc jak to było Lutku, opowiedz, ale 
czystą, prawdę! —  zaingurowałem posiedzenie 
z malcami.

Niutek. Proszę pana. on się ąaczytał tyle nie 
mieckicb komunikatowi że...

Lutek. Po gwałtownej walce z Ifliska odpar- 
lom wszelkie próby zbliżenia się nieprzyjaciela.

Niutek. A właśnie, żn nieprawda! Po wpra
wdzie nieprzyjaciel odepchnął nas nieco...

Lutek. Tak jest! odepchnął i rozbił czołową 
pozycyę!... 0 ! proszę zobaczyć ton guz nad le
wem okiem!

Niutek. (tonem wyższości) Ryło to tylko miej 
soowe przedsięwzięcie, przemijający sukces nie

przyjaciela, nie mający żadnego ogólnego zna
czenia dla przebiegu bitwy Najlepszym dowo
dem, że złapałem najbliższy atak.

Lutek. Złapał na swój własny nos! O! niech 
pan patrzy, jak mu k i n o 1 spuchnął 

Niutek. T o też w strategiczny m, z góry obmy 
sianym odwrocie odłączyłem się od nieprzyja
ciela.

Lutek. To znaczy uciekał, 4e za nim nadążyó 
nie mogłem...

Niutek. I bez żadnej iińcyatywy z jego stro
ny zająłem dogodniejszą, pozycyę...

Lutek. (kończy ironicznie) —  z tyhi,
J«: Moi chłopcy, spisaliście się obaj znakomi

cie. Wasze wzajemne riogryzki nie mają naj
mniejszego sensu. Zapamiętajcie sobie, że w 
społczesnej, tak wysoko stojącej strategii, nie
ma prawie żadnej różnicy między frontem a 
tyłom, pot bodem a odw rotem, .zwycięstwem a 
klęska \vszystKo to są. pojęcia względne i mo
gą być tłómaezone jax kto chce a dzienniki do 
wierzenia podają!...

Kruk.

C h w i l a  b fc ła c H *
Kalendarzyk.

Sw. Aurelii 
W schód słońca 5 3u 
Zachód słońca ->'33 
Długość dnia 12 03

REPERTPAR TFATRU IM. SEOWACKIEG0:
ś ro d a : ..P nsJ-ja ilcł#”  F redry .

T E A T R  P O W S Z E C H N Y .
ś ro d a : „W r ó ż k a  sa rn a w a h ' .

N A  D O B I E .
TYM, KTÓRZY USTĘPUJĄ W  ZYCIE.

Żyjem y >i czasie, k iedy ludzie 
z uporem gonią sw e majaki. 
dnie długie, lata tnronia w trudzie, 
by zdobyć sukces ladajaki.

Ten s y d e  cale zbiera, sknerzy  
i grosz do grosza ciuła w p od e . 
a j  »r końcu on ju t w trumnie leży, 
a inni tyją w jego  zlocie.

Tcv znowu ciemną nocą kradnie, 
fałszuje weksle przyjadeli, 
aż wreszcie, kiedyś, na tom wpailnic 
i idzie do więziennej celi.

Ten chce rozloszy, ten znów myśli, 
że sławą do stóp swoich nagnie. 
i będą czcić go ludzie przyszli... 
a nikt uczciwym być nie pragnie. •

C il o wiek uczciw y  —  znaczy głupi, 
jak głosi dzisiaj nasz akt wiary, 
bo, za uczciwość się nie kupi 
nawet uczciwych butów pary.

Nicponiem być, choć pierwszej klasy, 
to jeszcze dzisiaj rzecz nie zdrożna;

. w szystko przebaczą nasze czasy] 
tylko uczciwym być nie można.

Jah.

TEATR TURSKIEGO NA PROWINCYI
„M iłostki W ojenne"i N ow ość!

W  Żywcu 28 września;
W  Białej    29 września.

Podróż agitacyjna hr. T łs-y po * n  
południowych-

Na cześć hr. Tiszy, bawiącego w Fara,je w1*'
w podróży informacyjnej przez kraje południ0*®
monarchii, szef kraju, FarknuY. dat śniada." ’>.
podczas któpę^n hr. Tisza. wskazawszy n> M .-
sit1 braterstwo miedzy tT -yam i a Bośniak®
podczas wojny. powi.y5r.V-f. W  te.*az trze5*®
kraju. poza. frontem, nie dopuś. do ziddzćW1
pidityczncini luachinncyaini nieprzyjaciół
co osiągnięto współ' 'e w rowach strzeleck i^-..- mW

r »
Ąe'

Ta wojna —  mówi! —  m;i.-i nr-.* wzaje10 
zbliżyć i nic zbalamu ić rjiet-ankaiiii. jaki1’- 
star,nim czasie nieprzyjaciel r07.jms7.cza. Nas 
dnoczęt lo« i rozwńi dziejowy, i musimy się * 
rać, abyśmy zostali zjednoczeni. Teraz cbod^1 
to. czy nie damy się w błąd wprowadzać ° r 
śmicrtebiych wrogów monar-diii. będących j 
zom śmiertelnymi wrogami lulu b(oś-iiaokie£ ^  
czy nie damy się pozyskać pr/.ez nieprzyJ*. 
dla ich planów, nic nadającyo b pic do zre- 1 
wania.

Mówca wniósł toasj^na 'znalezieni: pW 
ność głośni i Hercegowiny właściwej drogi

in e r y k a ta k io  o kręty o p o d w f lh ^
śoianach

kt^dli Wszystkie okręty amerykańskie.- 
zmuszone są. przebywać pf/.ivf.iA.cń zaiKj 
przez lodzie podwndnp. posiadają po® 
ściany, które są dosyć grube i nioepp. by *  ^  
złe storpedowania zatrzymać wodę, ^  
się do okrętu. Budowniczy okrętów 
się w tem początku budowania o k r ę tó w  
by nie tonęły. Wartość tej nowości ?ti»ipT ,iit> 
sic w dwóch wypadkach, a minnowww. 
śnie do okrętów „Prezydent h . Lincoln * ’!a0|tt 
ringf.on11. które kilka godzin po storpe®0^  
utrzymały się na powierzchni wody-

Nowo teohnika samobójstw* . *
ćrsk) Wojna i w dziedzinie tech.iiki 

wprowadziła daleko sięgające zmiany- v> 
kowyoh czasach przedwojennych desjter^  ̂fg 
desperatka pozbawiali się życia w j ,-trzadA/f'" 
wołweru. trucizną, topili się, rzucali pod
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%  jednak w tvm celu użyć aż pocisku arma
tniego. nigdy im nawet w myśli nie powstało. 
,-'Piero wojna miała wprowadzić te inowacyę.
•Jak donoszą dzienniki paryskie z Chateau- 

fuierry. znanego z początku ostatniego okresu 
na zachodzie, do sposobu tego uciekła się 

Pewna wiarołomna żona wraz ze swym kóchan- 
le®. Zamknąwszy się w pokoju oboje wraz z 

^o jg iem  dzieci, uderzeniem siekiery spowodo
wali elcsplozyę 155 cni. pocisku działowego, kt-6- 

wybuch pogrzebał ich pod gruzami domu. 
"śród gru/ów  znaleziono noże i hroń palną. 
PrzJ'gO‘ ow;vne w celu samobójczym na wypadek, 
Wyby zawiódł pocisk armatni, któremu, jak z
tych przygotowań wynika niezbyt desperaci do-
^erzali.

„F le U ia  czaredzielska'1
,Tsk'i Instrumentem przyszłości —  jak pisze 
fyadewitz w czasopiśmie ..Ueber Land uud

W -  __
*tru<y

będzie ..fletnia czarodziejska11, skon- 
awana przez uczonego holenderskiego dra

* A. Nabera.
. ^odstawą, konstrukcji nowego instrumentu

* syrena, używana jako zabawka i do celów 
/ f a ł o w y c h  w technice. Dr Naber przerobił na 
. strument muzyczny, znaną ze szkolnych do- 
*^iadczeń skrzynkę, opatrzoną, pokrywą, z uko-

*mi dziurami, przez które przepływa powie- 
'^Sf Pędzone przez miech i porusza pokrywę, 

J 2yczem powstaje świst. W  wynalazku dra Na- 
do poruszania, pokrywy służy mały motor.

‘  '^łający hez szmeru. Zmiany barwy i natę- 
_ j ' la dźwięków można regulować za pomocą 
y*yspieszania i opóźniania działania motoru i 

zmiany w  kształcie otworów syreny.
4 s z noweSro instrumentu można w ydoby-.

* dźwięki różnych znanych instrumentów 
^fcycznyęh: trąbki, fletni i t, p. Z syren, poru- 
, j ednym i tym samym motorem, można

, y* także całą orkiestrę.

fc) W ia d o m o ś c i o s o b is t e . Komendant krajo-
jo{*° wojsk* eolskiego w Warszawi-. ma

* Michał Wyrostek, bawił wczoraj w K raV - 
w przejeździe do Warszawy.

SŁOWIAŃSKIE W KRAKOWIE. W ubie- 
** odbyło się pod przewodnictwem dyrekto-

gimnazyum, radcy R. ZawiJińskiego. walneh i • ' ' w
^  an'e członków Tow. Słowiańskiego w Krako- 

*• Towarzystwo to. założone w roku 1012. dla 
2J tgnowania znajomości kultury i literatury sło- 
j^ *k ie j. w krótkim czasie zdobyło sobie około 

c?łonków. Po wybuchu wojny zniewolone było 
w * rWać swoją działalność. Obecnie, gdy stosunki 

y ^ ją  do normalnego trvbu. członkowie Tow. na 
^  i* podjęli.
^ Posiedzeniu sobotniem skompletowano zarząd 

^ y s t w a .
a ^ ^ rz y s tw o  w najbliższym czasie urządzi szereg 
^ ‘ Jtów, pogadanek i wieczorów,’ poświęconych 

°*ci rzeczy słowiańskich, 
stoszenj, na członków przyjmują: prezes Tow. 

j*n‘ ^°man Zawiliński, gimnazyum IV, skarbnik 
^  f a ń s k i ,  miejska Kasa Oszczędności i sekre-

Sal. Kry siak. ul. Łobzowska 1. 20.
^ ‘. o b r a d y  l u d o w c ó w  z  k r ó l e s t w a

^lEGO W KRAKOWIE. Wczoraj rozpoczęły' 
**** konferencyjnej magistratu krakowskiego 

reprezentantów Polskiego Stronnictwa Lu- 
,*j. 1 ^3*dnoczenia Ludowego w Królestwie Pol-

<*** delegatów Stronnictwa Ludowego w 
^  obradach bierze udział. 40 delegatów- 

w tem 6 członków Rady Stanu. Przewo- 
pu,by.ły c*łonok Rady Stanu, p. Stolarski, pre- 

*kiego Stronnicza Ludowego w Królestwie 
}. ipgo zastępcami są: poseł Tetmajer oraz
ęjj^j^yński, Członek Rady Stanu, prezes Zjedno- 
łąjjw . ^ndowego w Królestwie Polskiem. Między 

biorą udział w obradach członkowie Rady 
^Treykowski, Starzyński, Kujawa i Wajda. 

S t y « i ? ra^ Je*ł nstalenie wspólnego sfaDowiska 
*  apfj ugrupowań ludowych w obu dzielnicach 

bfr̂ **ch polityki narodowej i gospodarczej, oraz 
l0," - l . Nadto obrady mają na celu ogólne

wszystkich grup ludowych w Króle 
Z ^skiem 1 Galicyi w jedno silne stronnictwo.

Polskiego Stronnictwa Lduowego w 
udział w obradach pp. Witos. Tetma- 
inżynier Bryl i redaktor Rączkowski. 

t MIĘSO. Wskutek zarządzenia

dyum miasta zniża się z dniem 26 b. m ceny mięsa 
wołowego w jatkach miejskich, a mianowicie: a) 
krzyżówki, zrazówki, rozbefu, rozbratla, legawki i 
plecówki z 11 K na 10 K; b) szpondra, górnej sztuki 
i mostku z 9 K na 8 K 40 h: c) polędwicy z 1" K 
na 12 K: d'i mięsa koszernego z 11 K 50 h na 10 K 
50 h za 1 kilogram.

Również od czwartku rozpocznie się codziennie 
sprzedaż wyrobów masarskich z masarni miejskiej 
w jatkach przy ulicy Karmelickiej 52 i Zwierzynie 
tkiej 18.

Ceny wędlin wieprzowych za t kilogram są na
stępujące: a) kiełbasy 26 K: b! karczku 26 K: c) wę
dzonki 25 K: d) głowizny 20 K; e) kiszki paszteto
wej 16 K: f) salcesonu 16 K.

PRZYDZIAŁ NICI. Izha handlowa i przemysłowa 
w Krakowie wydała wczoraj przełożeństwu Cechu 
krawców w Krakowie 3.000 szpulek nici hialycu. 
lnianych, w długości 150 m., które zostaną rozdane 
członkom Cechu w cenie po 60 hal. za szpulkę.

Przydział nici czarnych nastąpi po nadejściu to* 
waru w najbliższych tygodniach.

Zgłoszenia osób prywatnych nie mogą być na ra
zie uwzględniane.

(4) PODRÓŻE DO SZWECYI. Na mocy zarządzę 
nia ministeryum szwedzkiego, podróżni, wybiera
jący się do Szwecji, muszą zaopatrzyć się w wizyę 
w poselstwie szwedfkiem w Wiednin. Ponadto na
leży podać cel podróży, jak również wymienić oso
by w Szwecyi. dające gwarancyę nienaruszenia pa
szportu lub też wizyi.

(4) TURNIEJ SZACHOWY. Dnia 6 października, 
t. j. w niedzielę, rozpocznie się o godz. 4 po pA i- 
dniu drugi turniej na zakończenie roku jubileuszo
wego: — turniej będzie dwuklasowy i tylko dia
członków Klubu.

Warunki turnieju ogłoszone w Klubie. Wydział 
zaprasza wszystkich członków do wzięcia udziału.

WYŚCIGI KOLARSKIE Oddziału kolarskiego 
. Sokoła1' krakowskiego, odłożone z powodu niesta
łej pogody, odbędą się w niedzielę ania 29 b. m., 
według poprzednio ogłoszonego programu.

ZBIÓRKA NA SIEROTY, bedąre pod opieką sto
warzyszenia ..Rady opiekuńczej'1, urządzona w dniu 
15 września b. r.. rtrzez grono Pań przy stolikach, 
ustawionych na ulicach miasta Krakowa, przynio
sła ogólną sumę 5402 kor. 18 hal. Fundusz ten przy
czyni się do pokrycia kosztów utrzymania około 
stu bezdomnych sierót, umieszczonych w zakładach 
wychowawczych, a zagrożonych głodem.

(4) WŁAMANIE DO MIODOSYTNI. Onegdaj wla 
mali się znani kronikom policyjnym 27-Ietni Karol 
Kulig i 26-letni Piotr Żurek do miodosytni przy ul. 
Wawrzyńca 1. 7 i skradli 4 beczki miodu, wartości 
8.000 koron. Wszystkie beezki sprzedali paserom 
za kilkaset koron. Wraz z nabywcami powędrowali 
do więzienia.

(4) AMATOR PORTFELÓW. Na dworcu kolejo
wym aresztowano wczoraj niejakiego Nisana Rara- 
srha w chwili, gdy wyciągał jednemu pasażerowi 
portfel z większą kwotą. Podczas rewizyi na inspek- 
cyi znaleziono przy kieszonkowcu kilka portfelów. 
pochodzących niewątpliwie z kradzieży. Odstawiono 
go pod ..Telegraf11.

Mi PASKARZE POD KLUCZEM. Za wywóz 9 kóp 
jaj do Morawskiej Ostrawy w celach paskarskich 
aresztowano Józefa Hersteina. Równocześnie za wy
wóz 26 kg. masła do Wiednia aresztowano szerego
wca. Ferd. Heidę.

(4) KRWAWA BÓJKA. W szynku Rittermana 
przy ul. Karmelickiej, podchmielony 35-letni ma 
rarz. Stan. Orzechowski, wszczął- z towarzyszką 
swą, Franc. Stankowską sprzeczkę, w czasie której 
zadał jej nożem kilka ran w piersi, głowę i ręce 
W obronie Stankowskiej stanął pewien żołnierz i 
ciął Orzechowskiego 2 razy w głowę i ramię. 0 !eżko 
rannych odwiozła karetka Pogotowia ratunkowego 
do szpitala #w. Łazarza. Żołnierz natomiast zbiegł. 

— o—
KONSULAT POLSKI WE LWOWIE. Lwow

skie „N owe Słowo1' donosi: W  najbliższym cza
sie ma być utworzony we Lwowie polski kon- 
•ulat. Konsulem mianowany będzie b. pułko

wnik Legionów, Sikorski.
(\) NA CHOROBĘ HISZPAŃSKĄ zmarł w Deb'. 

cy. jak nam stamtąd dom-za. dyrektir ta.nłf’ ? .'go  
gimnazyum. Szydlows':!.

TAJEMNICZE W YROKI. Jak’ donoszą: dzien
niki paryskie za prasą bułgarską, gen. ona jor 
Marków wraz z drugim oficerem, zostali przez 
sąd wojenny skazani na utratę odznaczeń I 
wykluczenie z armii. Przewiny, obu oficerów 
trtyjnane są-w  tajfiamucj.

(akii PUŁKOWNIK -KOBIETA. Jak donos t ą *
Lcndynu, król Jerzy zamianował księżniczkę Maryę 
..pułkownikiem11 i szet m pułku Szkotów któlew. 
skich.

(ski\ TRUPY ŻOŁNIERZY WYRZUCONE 
PRZEZ MORZE. Jak donoszą dzienniki pary
skie. na. wybrzeżu Jutlandyi w okolicy Thy- 
boron morze, wyrzuciło 130 trupów marynarzy 
z pośród załóg łodzi podwodnych niemieckich.

(Yi ŚLUB rotmistrza ćtarisla ve. Rostworo v kie, 
go, adjutanta księcia ri.gmta Libemirskiegc, z p 
Zofią Mycielśką. córką Ludwika t  Golowa, f < = m  
Rady Narodowej w W. Es. Poznańskiem • Llil'et-» 
z Myeielskieh. odbędzis s:ę dziś. dn a 25 b. ir., w 
kościele parafialnym w Tempowie.. w roznaDskiem

KRADZIEŻ PRZEPYSZNEJ KOLEKCYI 
BRYLANTÓW  i niczem pozornie nie usprawie
dliwione morderstwo niejakiej Róży Mitehel — 
oto najnowsze sensacyjne fakta, wobec których 
bezradny stanął nawet detektyw tej miary i sła
wy', co Hai-ry Higgs. Skutkiem zakładu wpro
wadzone g o  rozmyślnie na fałszywy trop. po 
którym szedł czas jakiś’, aż wreszcie dojrzał pra
wdę istotną, jakkolwiek wszelkie pozory świad
czyły przeciw. Rozwiązanie tej seosacyjnej afe
rą* znaleźć można w popularnym kinoteatrze 
..Sztuka11 przy ul. Sw. Jana. gdzie oprócz 
..Ekscentrycznego Zakładu11 ukaże się jeszcze 
na ekranie areywesoła kotmedya „On się bawi...1', 
kreśląca dzieje wesołej zabawy burmistrza gali
cyjskiego P. Wielgosióskiego.

Czas odnowić 
prenumeratę!

ZF SPORTU.
W YNIKI MISTRZOWSKICH ZAWODÓW.

W e Wiedniu dn. 22. września.
Na czele drużyn wiedeńskich stoi obecnie 

„Bapid'1 pobiwszy ..Simmerwig11 3 :0 . Dotych
czas rozegrał Rapid 5 zwycięskich zawodów. 
Drugie miejsce zajmuje ..Rudolfshuegel'1. ktbry 
odniósł nad „Amatorami-1 zwycięstwo 4 :0 .

Zwycięstwo .Wafu11 nad „W acem 11 3 :2  przy 
nłoeło pierwszemu trzecie miejsce. Mimo po
rażki zadanej „Floridsdorfowi11 przez. „Sport- 
Club11 2 : 1 ,  zdołał „F ac“  utirzymać się na czwar 
tem miejscu, podczas gdy .AVao‘ ‘ zepchnictw 
został na piąte miejsce. Szóstą'drużyną wr mi
strzostwie jest „Hertha11. zwycięska w zawo
dach z „W ackerem 11 3 :2 . Następnie idzie ..Sim- 
mering11, potem „Sportc-lub11, dalej „Am atorzy" 
a ostatnie miejsce zajmuje „W acker11.

MISTRZOSTWO BUDAPESZTU.
Zawody niedzielne przyniosły wiele niespo

dzianek. I tak: „Ferenczvarosi“  pobił ..Yasok" 
2 :0 : ,.33“ — „Toerekves“  1 :0 ;  ..B. A. C.11— 
„T . F. C.“ 2 :1 ;  „3  obwód11— „Kispester A. C.“  
2 : 0; „tł. T. C.“ — B. T. C.“  2 : 2 .  "

Największą jednak senzacyę stanowi zwycię
stwo mistrzów Budapesztu „M. T. K .11 nad zna
komitą drużyną z Pragi „D. F. C.“  8 :0 . Takiej 
klęski „D. F. C.“  nie poniósł od początku swe
go istnienia, a klub ten uchodzi za jeden z pier
wszych w monarcliii. Zawodom przypatrywali 
się z górą, 35.000 widzów.

W PRADZE wszystkie kluby rozegrały za
wody z następującymi wynikami: ..Ceehie“ —  
„Juugbunzlan11 4 : 0; „Ceski Atletik11— ..Olym- 
pia“  4 : 2; „Slavia“ — „Pardubice" 6 : 0: „V ikto- 
rya11— ,.fJ. C. N ovo“  (Kladno) 3 : 2: ..Meteor"—  

„Lieben" 4 : 1 :  ..Sparta1— ..Sparta" (Kladnol 
5 : 0 :  ..Union"— ..Vrsovice“  1 :0 ;  ..Sparta, II"—  
-H agileor" 4 : 1 ;  ..D. F. C. II"— ..D. Sportbrue- 
der 1 :1

BERLIN. Zawody w klasie Ligi wydały na
stępujące rezultaty: ,.Fa.vorit“ —„Hertha" 1 :0 ; 

„Y iktoria"— „Nordwest" .5 :1 ; „IYeussen11- -  
..Yorwaerts" 2 . 2 ;  „Minarw•i.‘t--..Prou«sen“ 
(Spandawa) 8 : 2 :  ..U nim "— ..Trifon" 1 : 0 :  
„B onissia"— „Sportwerein" 2 : 1 :  „Alemannia" 

„Germania" 2 : 0: ..Weissensee"— „Union" (Ber 
lin) 2 : 1 ;  .Berolnia"— „Bewegungsspieler" (Pan 
kov) 4 : 0 .

ZLOTY ROWER BERLINA zdobył w wy
ścigach kolarskich w Treptowie F. Bauer. Me
tę 40 kim. przebył w 35 m. 34 sek. Drngimfflfł 
Kuteckkow, trzeci Stellbrueck. W . S
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Kanclerz Henlins o wolnie I pokolu.
(Telegram Biura W olffa).

Berlm, 25. września.
- W  kom isji głównej Reichstagu oświadczał 
kanciarz, hr Htrtling, na \yi tępię, iż nie m jśb  
bynajmniej umniejszać głębokiego przygnębie
nia, które ogarnęło ludność z powod i długiego 
trwania w ojny i jej ofiar, łocz że wyc-hod u cno 
poza uprawnioną miarę. Zapc e ne, ofenzywa 
zakrojona na szeroaą skalę nie przeniosła spo
dziewanego wyniku i pnłdźenjt jest poważne, 
lecz niekii powodu, «b y  być małego ducha

Uporczywe usiłowami przełamania frnrftu, 
przedsiębrane pizez nieprzyja;iói. nie powio
dę się. Naei w o lzo w K

HINDENBURG I LUDENDOkFF POWAŻĄ, 
że jak to było dotyeh ’ zas, tuk leż i teraz doro
śli do pólężenia, a przedwczesna radość nie
przyjaciół i  powodu zwycięstwa znów przyci
chnie

Stwierdziwszy następnie, że Niemey prowa
dzę wojnę tylko obronną 1 nazwawszy wninrnz 
do Belgii koniecznością, oświadczy! kanele,z. iż 
Niemcy dalekie ^ą od myśli r jakiejkolwiek 
zdobyczy.

Jeżeli mogę wierzyć urzędowym i nieu zędo 
wym wynurzeniom naszych nieprzyja. ;ć( -  
mówił kanclerz —  to wolą ich jest tylko, aby 
odeprzeć Niemcy, które w swej świadomej ou
cie dążą do hegemonii nad światem, oraz aby 
walczyć za wolność i sprawiedliwość przecie 
niemieckiemu imperyauzmowi i pruskiemu mi 
litaryzmowi

Wspomniawszy następnie o polityce okrąża, 
nia króla Edwarda, jako przygotowaniu do woj 
ny z Niemcami i nienawiści ,wj wołanej w kra
jach nieprzyjacielskich szczególnie przeciw 

Niemcom, kanclerz zaznaczył, iż w St. Zj?dn 
panuje obecnie najdzikszy szał wojenny. Upa
jają się ,anr. myślą, że Ameryka mu. i przynieść 
ujarzmionym ludom środkowej Europy b<ogo<-

•ławfeństwa kultury wolnościowej, jednakże 
równocześnie panuje tam radość z powodu wie
lu milionów, które ZDrojenia wojenne muszą 

■ wlać do kas przedsiębiorców.
Nasi nieprzyjaciele —  mówił kanclerz —  t wier 

dzą. że występują za ochroną narodów uciśnio
nych.

Tu kanclerz ujął się za Irlandczykami i uczy
n i  rządowi angielskiemu zarzut z tego, iż uznał 
za mocarstwo prowadzące wojnę pozgnnianą 
do kupy cholotę czesko-slowacką.

Pomny swej wielkiej przeszłości i jeszcze wie 
kszej tnisyi w przyszłości 
NARÓD NIEMIECKI NIE POCZOŁGA SIĘ 

PUD KRZYŻ.
Położenie jesi poważne —  mówił — lecz do 

głębokiego przygnębienia niema powodu. Spl 
ż.owy wał na froncie zachodnim nie bidzie prze
łamany, a lodzie podwodne spełniają powoli, a- 
ie pewnie sw e.zadanie. Przyjdzie godzina - -  
albowiem przyjść musi, w której także nieprzy
jaciele przyjdą do rozsądku i be la gotow i do 
położenia kresu wojnie. Teraz jednak należy 
z zimną krwią i z ufnością stać razem silnW. 
Dla nas wszystkich może istnieć tylko jeden 
cel. jedno zainteresowanie, ochrona ojczyzny, 
jej niepodległości i sw obaiy ruchów. Na tym 
punkei« niema rozłamu między rządem a lu
dnością. Rząd chce pracował

TYLKO Z LUDEM 1 DLa  LUDU.
Będzie to staraniem kanclerza, aby wypeł 

nić obietnice, które uczynił. Ma on tu na myśli 
wielkie przedłożeni' o reformie. Wskazuje prze 
dewszjstkiem na oświadczenia, złożone kilka
krotnie w pruskiej Izbie panów.

Rząd państwa jest silnie zcteSydowany do
prowadzić przedlożenio do przyjęcia i nie cofnie 
się przytem przed żadnym środkiem, jaki daje 
konstytucya. Jednakże nie byłoby sprawiedli
wym, gdyby przedstawićielom starego porzą
dku nie dano możności bronienia s^ego stano
wiska w parlamencie lub gdyby z lekkiem ser 
cem chciano przejść ‘do porządku dziennego 
nad ich argumentami. O próbach orze wleczenia 
sprawy naturalnie nie może być mowy.

Przy końcu swej mowy powiedział kanclerz:
Ludzkość d .ży  na myśl, że 

TA STRASZNA. NISZCZĄCA KULTLRĘ WOJ 
NA, NIE BĘDZIE OSTATNIĄ, 

lecz. że pociągnie za sobą dalsze wojuy. Myśl,

czy niema jakiegoś środka zaradczego przeciw 
temu zajmuje coraz szersze kola. lub też czy 
nie byłoby można utworzyć organizacji wśród 
ludów, potrzeD ujących pokoju, któraby wpro
wadzała prawo w miejsce siły, pokojowre zała
twienia w miejsce kiw a wy ch walk.

Jak wiadumo prezydent St. Zjedn. w 14 pun
ktach sprecyzował wytyczne dla zawarcia po
koju. Dnia 14 stycznia br., na posiedzeniu ko
m isji głównej sejmu Rzeszy, omówiłem te 
wszystkie 14 punktów i w spraw ę ostatniego 
założenia zaznaczyłem, że poruszona w  niem 
myśl związku narodów jest dla mnie sympaty
czną, o ile przyjmie się uczciwą wolę pokuju i 

zagwarantowanie równego prawa wszystkim 
państwom, należącym do tego związku

Pan Wilson w orędziu z 11 grudnia uczynił 
następnie dalszy krok w wspomuianjin kierun
ku i zebrał w cztery punkty zasady, które we
dle jego zdania, przy wzajemnej wymianie za
patrywań miałyby znaleźć zastosowanie

W  muwie mej, wygłoszonej w sejmie Rzeszy 
w dniu 25 lutego, oświadczyłem, że zgajfzam 
się w zasadzie z tern ze na takiej podstawie mo 
żnaby rozważać sprawę ogólnego pokoju. Je
dnakże pan Wilson ani wówczas, ani później nie 
przyjął tego do wiadomości.

Zdaje się jednak, że tymczasem dawniejszy 
ideolog i gorliwy przyjaciel pokoju stał się gło- 
w ^  amerykańskich imperyalistćw. Jednakże 
plan mającego się utworzyć związku narodów 
przez to nie jest zdyskredytowany i ma on w y
mownych orędowników w prezydencie związ
kowym szwajcarskim i w norweskim ministrze. 
Knutsenie. Idzie o żądanie powszechnego, ró
wnomiernego i stopniowego rozorojema, o u- 
stanowienie obowiązujących sądów rozjem
czych, o  wolność mórz, o uchronę nnlych na
rodów.

Oo dotyczy punktu pierszego. to już dnia 24 
stycznia powołując się na oświdaezenia. z łożi- 
ne dawniej, oświadcząłem, że
MYŚL OGRANICZENIA ZBROJEŃ JEST NA 

WSKRÓŚ NADAJĄCĄ SIĘ DO D YSkU SYI. '
Dodałem przytem. że połażenie finansowe 
wszystkich - państw europejskich najskuteczniej 
poprze zadowalające rozwiąz.anio tej sprawy.

Qo dotyczy sprawy sądów rozjemczych, to 
gdybj się udało osiągnąć międzynarodow e poro
zumienie w tym kierunku, że sporne kwestye 
prawno między rnzmaitemi państwami miałyby 
być zawsze przedkładane trybunałowi ri/.jom- 
O'.omu i gdyby to zostało uczynione obowii'.- 
kiom członków związku narodów, to l yiby to 
bez wątpienia znaczny krok w kierunku utrzy
mania powszechnego pokoju.

Co dotyczy wolności mórz, to jost niezbędnym 
warunkiem nieograniczonego obrotu mic l::y 
państwami i ludami. Jrdnakże tu czYo.ioim są 
największe trudności. Gdy swego Czasu wskaza
łem na konsekweneyp, któreby można osiągami 
przez przeprowadzenie wolnego dosćepu dla 
wszystkich narodów do mórz rniędzyiądowych. 
zniesienie przodującego stanowiska Anglii w Gb 
brnltarze i na Malcie, oraz w kanale Suezkim. 
jedna z gazet angielskich nazwała to bezwsty
dem. Wreszcie

Ot IHRONA MAŁYCH NARODOW.
Co do tego punktu możemy natychmiast i bez 

zeMrzyżeń stw W dzić. że pod tym  w zględem  r u 

my zupełnie czyste sumienie. Oby więc 
narodów  nic byl tylko czezem marzenie® M  
s/Juści. niecli się myśl ta pogłębia, nieeł* bił ^  
w szystkich krajach zajmują sposobami ® 
rządzenia, lecz pierwszym i najwŁżnlejgtgP 
łożeniem będzie uczciwa i energiczna w o ła ^ ij 
stąpienia w interesie pokoju4 epapriedlhtflŚdę' 

*  •
Następnie, w zastępstwie ministra 'wopty, 

Friesbeig uazlelał objaśnień o  syrneeyi * uł**
nej na froncje zachodnim i w związku a 

i gólnem położeniu wojennem.
Jest rzeczą naturalną —  mówił o t  —  t*1 

jako broniący się, utraciliśmy odpowiednio 
ką liczbę jeńców i armat. Możemy z pewnoWI 
liczyć na to, że nieprzyjaciel osiągnij} »wojo W** 
cesy tylko w  pewnych dniach oftnzyw y Pl’ *t 
zasKoeztnie i przy swoich małych stratach, g•*”  
zresztą poniósł on najcięższe straty. Takie
WOJSK AMERYKAŃSKICH NIE POTRZEB® 

JEMY SIĘ OBAWIAĆ 
1 z niemi się załatwimy. Ważniejszą ala *** 
ła kwestya tanków. Obrona przed taoka**J 
dzisiaj raczej kwestyą nerwów, niż przytW^I 
wojennego. W  pełnem zaufaniu wyczekuj dr? 
spokojnie wypadków ,

Kapitan marynarki, Bmeninghaus, pr*ed*t»*r"
sytuacyę wojskową na morzu, poCzem eeitf#**1*
stanu urzędu spraw zagrań.

Hintze omawia położenie p o lityczn i
Na pierwszy plan —  mówił —  wybija się *  

cnie wezwanie Austro-Węgier do k on ftry ®  
pokojowej. W obec tego. że nasze inieyaty wY IK>’ 
kojowe spotykały sic zawtaze 7, niepowodzenl'-n1’ 
.zdawało sic nam. ta nie powinniśmy iśc tą ś'1*"- 
drogą. Także uważaliśmy, że chwila obeciU flj^  
nieprzyjaciel, owładnięty psychozą wote11*  
znajduje się w upojeniu zwycięstwa, nW je** <** 
powiędnie, by występować z nowenti proi**^ 
cyami pokojoweml. Wezwanie jadnakowoż 
stąpiło. Otóż w zgodzie z naszymi sprzyn. e! sv t 
enmi. Ttireyą 1 Bułgnryą. postanowiliśmy * ĉ '- 
ndzial w zaproponowanej konferencji.

ROSYI W RZE DALEJ KOCIOŁ R E ^O ' 
LUCYI.

Anglii v i \mervkanip utworzyli w Ro.-jd 
nocnej -amoistim państwo. państwo Kol*-'- 
nadt o nowa republikę w Ar» hangielsku-, s 
prz 'd-iew/hwio ji;itzy*h ni"pr7vjaeiól mu' 1 Łj{ 
spotkać /. nn-zą jak najwi k-za uw.rrą ' 
orno staje >ir nam ^rożnom. mus>my prze^1*  # 
mu wysiapić. Na żołdzie Amrlików i Am^- ^  
stoją, jakże hiale gu iręlye. Rząd b>1 sze" łj».
uie zajmuje przeciw temu przedsięwzięciu 
cydowanego sranowiska. .tuśt on wpra" >

, ta 
zyJamu j>r/ eiwny. ale nie wypowiedział nicPr 

cielowi wojny. . ^
W icekanclerz P a je r  przedstawił ,f / v

obszarach nad mor/.em Pólnocnem . Co si' 
Kurlnnrlyi. Tuflant i Estonii powie l''-'1̂  
w ca -  to nie jest rzeczą zamierzoną te trz.V « 
je pozostawić nadal jako eamoistne |woO’t/*^ 
stwowe. R ac^rj pow inny oim być w 
ląeaone. Niem ey naturalnie musza strredt- - IJt 
ich interesów i rozważą, o ile b idzie  mp 
czrn ie zadość życzeniom rządu. ezv t i  
szło o unie personalną. ezv też o w^tą.pl,' ,1 
tron księcia z dom ów , panulącycb w Nir^

O aneksy! tych krajów nie można wów k' ^  
kolpdek nie możemy im użyczyć swobo^Jt 
robili lwi -wz!rledn na nas to. co sami cbc<''

Za  austrn.nflm tto 
iatlala Bośni

( Teleforcm  od hor ..Gońra Krakowskiego").
Wiedeń, 25 września.

W s z j s t W  t u t e j s z e  k o la  polityczn-*  z wi I- 
k i n u  n a p r ę ż e n ie m  ś led zą  u a l s z y  roz*-ć; Lu es* =.i 
p o l u d n io w o - s lo w  la ń -k ie j .  k t ó r a  j?.; '  obecn;e 

przAilm intein  w a ż n y c h  R o n f ^ j e n c t i  n iiarod a.in yeh  
c z y n n i k ó w  a u s tr o - w ę g ie r s k ie h .  Tu t e ż  w k u l u a 
r a ch .  g d z i e  d/is po d łu ż s z e j  p r z e r w i t  ",a| n f i u a l  
dć.ść o ż y w i o n y  n i c h .  p ra w ie  w j  łą c z n ie  za. uie- 

u a n o  się tą k w e s t y ą .  a  w  s z c z e g ó l n o ś c i  f t -  
k t e m ,  że hr. Tisza u tej sprawie ma odegrać 
widocznie bardzo doniosłą rolę. V t  o g ó l  w  k q-  
Lich p o s e ls k ic h  z a z n a c z a  się pewne zanlejiokc-

u r e s r ^
I Hercegowiny. ^

jenie z p ou odu  projektow anego pr*1 
Itośni i H ercegow iny do W ęgier, a to tpD\ 
dziej, że jak  twierdzą tutejsze pisma r_z'  gp 
stryacki zaczyna się skłaniać do projek 
g iersk i.go  hpft»

r.lcinii-ckich kolach p .irlam entarny^^yjp 
rcaża 7daniv» że rozwiązanie kwestyl P 
w duchu węgierskim nie da się przepf® jii- 
w drodze konstytucyjnej, bo w parłam* - 
stryackbu iirojckt ten nic uzj'ska więks 

Er. Presse1- zaznacza też. że *c 
v.-ęgi.T-,kiej już prz^d kilku uitc iącaaii P 
ż.ppo propozycjm  przj łączenia Bośni i ”



\Y«-gW. v  zanii-m za to Węerry oświad- 
«*yły gotowość poparcia rozwiązania kwestyi 
P°lsk'ei w formie suhdualistycznej, t|»k jak te- 
raz idzie o :«ul.nluali*tyozne rozwiązanie l;we- 

prawnopań#t'v owi-go stanowiska Bośni i 
-rooo0v,;ny.
^'ie mało trudności vr>vyoią zresztą stanowi- 

‘ z. i i jmowan" w tej sprawie przez CkućIiuw, 
mrzy odrzucają wszelkie jednostrorme rozwią

zanie lej kwesty i. h rov. noaześnie podkreślają, 
Ze tak?. e pod żadnym warunkiem nie mogą S-;ę 
2«Wzić na ur^^yw jsit.i.m ie projektu, w myśl 
_toToio oileiwnnoliv jedną część południowych 
■̂lowian od drugiej.
'Wiceprezydent Izby posłów oświadczył, że 

r**8' są- przeciwni temu, aby z jednej strony 
westya polska, a z drugiej strony kwestya 

^•■słowiańska oddzielnie miały zostać za- 
*1 Wionę. W kokudt e.zcskieh projekt wysunięty 
obecnio wywołuje -dlne zniechęcenie, zresztą 
^ . ze wzglądu na Dalmacye nie można kwe- 

W poł.-siow. załatwić bez wotum parlamentn 
*>stryackiego, którego zdania co do przyszlo-

^ mi mer ,s(i. GONIEC KRAKOW SKI"

ści Bośni i H ercegow iny musi zaważyć na szali, 
•lt-żeli raz na. seryu kwestya. konstytucyjn ie zo
stanie poruszoną, to w tedy ca ły  problem  w ca 
łości będzie musiał b y ć  rozwiązany. Czesi nie 
podejmą żadnej itńcyatywy w sprawie pot. sio w., 
ale będą działali solidarnie ze Słowianami poi., 
którzy w parlamencie na pew no w ypow iedzą 
się przeciw projektowi węgierskiego rozwiązań..!.

0  połączenie Chorwacyi, Sła
wonii, Dalmacyi, Bośni i Her

cegowiny.
(T  cle fonem od kor. „Gońca Krakowskiego'1)  

Wiedeń, 25 września* 
..Tester L lo y d " donosi z, Sarajewa, że depu- 

ta cya  jugosłow iańskich polityków  przedłożyła 
hr. T iszy m em oryał, w którym  domaga się po
łączenia Chorwacyi i Sławonii, Dalmacyi i Bo
śni i Hercegowiny w jedną całość. Milędzy przy
w ódcą deputacyi a hr. Tiszą, który się bardzo 
stanow czo w ypow iedział .przeciw żądaniu me- 
moryału. przyszło do dość burzliwej dyskusyi.

_________________________________   - S f c - . r .^ ,
■ ■ - *• >V-'‘

Ogólny strajk urzędników w  Austryi?:
(Telefonem; oil kor. „Gońca Krakow skiego) j

Lwów, 25 września:1 
Ściślejszy komitet urzędników  odbędzie 35 

września posiedzenie celem ustalenia terminu 
zwołania generalnego wiecu urzędników we, 
Lw ow ie, projektow anego na dzień 6 październi- 
nika. Na wiecu tym zapadnie ewentnalnie u- 
chwata co do demonstracyjnego strajku po
wszechnego urzędników w całej Austryi celem 
protestu przeciw ogłoszonemu niedawno dodat
kowi wojennemu do płac urzędniczych.

Sesya parlamentu potrw a do Bożego 
'  ^ Narodzenia.

Praga, 25 września.
O konferencji prezesa Izby posłów dta Gros

sa z członkami związku czeskiego dor.o.-i .,Vcn- 
k o v ‘ : Idzie w pierwszym rzędzie o plan pracy, 
parlamentu. Oczywiście największe zaintereso
wanie wzbudzają chwilowo sprawy polityki ».a- 
gianicznej, a w szczególności nota hr. Buriana. 
Ponieważ ma być także załatwione prowizoryita 
budżetowe i przedłużenie mandatów na se s ji 
jesiennej, poszwa ona prawdopodobni1 bardzo 
ć.ugo, może do świąt Bożego Narodzenia. „

4000 jeńców austryackich 
w  niebezpieczeństwie.

’ ,x 1 Londyn, 25 września.
„Daily Mail" ‘ donosi z Tientsinu: 4000 au

stryackich jeńców wojennych, którym zagra
c a l i  Czecho-Słowacy, wyruszyło zbrojnie do  
Kiachty i tam wywołało panikę. W ysłano tam 
wojska chińskie, aby powstrzymać pochód jeń
ców austryackich. Chińczycy wystąpili jako 
pośrednicy między jeńcami a Czecho-Słowaka- 
mi i przyrzekli jeńcom, żo obejdą się z nimi po 
ludzku, jeżeli złożą broń.

Z różnych stron.
REFORMA ADMINISTRACYI KOLEI LOKAL

NYCH. W powyższej sprawi-: odbyła się dnia 11 
b. m. w Pradze ankieta, przy współudziale dekuj'*- 
tów Wydziałów krajowych i Izb handlowych i prze
mysłowych prawie ze wszystkich krajów koron
nych. Ankieta oświadczyła się za prowadzeniem 
eksploatacji kolei lokalnych we własnym zarządzie 
Towarzystw kolejowych, względnie prze* autonomi
czne władze krajowe, oraz za przerachowaniem ta
ryfowego baremu kolei państwowych przez szlak* 
kolei lokalnych. Uchwalono rezolucyę, wzywającą 
rząd, by w porozumieniu z bezpośrednimi interesen 
tami przeprowadził jak najrychlej wskazane refor 
my.

GÓRA NA SPRZEDAŻ. Z powodu braku 
pieniędzy uchwalono na ostatniem posiedzeniu 
Rady miejskiej w Kufiss teinie wystaiwić na 
sprzedaż górę „Zwierzyniec", stanowiącą wła
sność miejską, a obejmującą 159 hektarów zie
mi. Cena sprzedaży wynosi 500.000 koron. OórfJ 
tę nabyło miasto przed kilku laty za 450.000 K . 
. (!) ODKRYCIE PRASTARYCH MALOWI

DEŁ’. W  paryskiej Akademii przedstawił hr. 
Begouen wynik dokonanych odkryć nieznanej 
dotychczas groty i znajdujących się tam ma
lowideł. Hr. Begouen wraz ze swymi synami 
odnalazł w swoich dobrach w południowej Frnn- 
cyi w departamencie Aritege g-rotę, której ścia
ny pokryte 9ą malowidłami, wskaznjąceml ,na 
przedhistoryczne czasy człowieka. Obrazy tą 
przedstawiają konie, reny, koziorożce, lwy i kil
ka ptaków. Znajdują się też rysunki człowie
ka, chociaż nieudolne, podczas gdy postacie 
zwierząt uderzają podobieństwem. Prawdopodo
bnie rysunki to przedstawiają obraz pewnych 
czarnoksięskich sztuk. Odkrywca dokonuje na 
miejscu szczegółowych badań w dalszym ciągu, 
które być może dadzą jeszcze lepszv wynik.

(kg) CZTERY NOWE UNIWERSYTETY W IN- 
DYACH. ,,Rivista dTtalia" donosi, że w Indy ach 
założono cztery nowe uniwersytety. W Myrore, Bo- 
naros i uniwersytet kobiecy w Poona zostały już 
otwarte. Uniwersytet w Myrore zajmować się bę
dzie specjalnie językiem indyjskim; na czele uni
wersytetów stoi Maharadża w Myrore. Uniwersytet 
w Benores składa się z rozmaitych wydziałów: 
języków wschodnich, teologii, sztuki, przyrody, 
prawa, medycyny, techniki i handlu. Uniwersytet 
ten rozporządza majątkiem wartości 140 milionów 
marek.

Grofne bunty chłopskie na Białe! Rusi.
Bestyalskie pogromy obywatelstwa polskiego 1  inteligencyi.

& naszego korespondenta warszawskiego).
Warszawa, 23 września, 

bt ł ^  ostatnich gwałtach w Mińszczyźnie z.e-
j*I w-057, k o r e s p o n d e n t  n a s t ę p u j ą c e  s z c z e g ó ł y :  

L  y ^ ó d  chłopów- w M iński em o r a z  w M o h y -  
jj. -'kicm, wnet- po  z a j ę c iu  ł y c h  o b s z a r ó w  p rze z  

■ g c ó w -. wszczęła się silna antyniemiecka agt- 
^ ^ 8 ) prowadzona w pierwszej l in ii  przez bol
eć ''fłCkich agentów, z a g n i e w a n y c h  na Ni-.-m- 
 ̂ 0 to. że nie p o z w o l i l i  im „rozprawiać się"

Polskiem obywatelstwem. 7, d r u g ie j  s t r o n y  
J^**ciwnicy bolszewików r o z p o c z ę l i  p r o p a g a n d ę  

^tyczeniem  się  z C z e r h n - S ł o w a h a m i .  Niemie-
tekwizycye i wogóle ucisk niemiecki uła

m ały tę agitacyę, a w rezultacie zwiększały 
hawiść chłopów do Niemców.

(lip Polowie lipca do obszarów, zajętych prztlz 
bro* e°w-. zaczęli bolszewicy zwozić masowo 
q , • *;dy władzo niemieckie .dowiedziały się 
ąQbm' obsadziły wojskiem niektóre wsie, ale 
^  ec braku odpowiedniej ilości żołnierzy, agi- 

ro*,‘ ła ci^g,e postępy. Oddziały antyr.le- 
d0 . e tw orzyły się prawie jawnie; nazwiska 

a? ów wymawiano głośno, 
tp . Lśa ta pozostawała w ścisłym związku 

Tgotowywanem w Rosyi powstaniem anty- '%■ e'v'ckiem, które miało wybuchnąć w sk t- 
* 4  a MUł szc/.yzny i Mohyiewskiego termin 

• wYznaczono na l i  sierpnia, który
Jeą n'°

h - ^ . ^ ż e  chłopi w powiecie sieneńskim i bo- 
«ie]| byli tak silnie podnieceni, że nut-
,ię) -D,'eć jakieś wyładowanie. D owiedziawszy 
v j’S( z yśiem cy wnet m ają te okolice opuścić, 
•t^ ■ p'('1 zbrojnie przeciw- polskiemu obywat-

V
ktltj ° jU TCcIi powiatach prawie wszystkie ina- 
^  zrabowane i zniszczone w ciągu

^aka i ^ t0 Z °Pywa<elstwa zdołał, uciekał do 
%ydni nie zdążył uciec, ginął mordowany

nP- właścicJelce majątku Dudary wy- 
z  mi^sem na całym karku i ranę za-.

* ^ k aleczonych  nurzano w stawie, 
ytUL: 0 kopaniem nogami lub rozrywano na

T p _
Mer •' pa<̂ kl stały się hasłem dla chłopów w 

Oowog-rodzkim i slur-kim. gdzie -,vy- 
S j 0st;iUo iunemi rodzinę Łozińskich,

°kecnego ks. biskupa mińskiego.
*ęli ^ eni’em wieści o rozruchach, Niemcy 

l  sin Uc'.ekać w  okropnym popłochu i M ie- 
pj. v Wl^kszemi grupami wzdłuż linii kole-

J*0^ '  ,%b'rzt*. w Borysiiuic.
2*biieo. , °  to chłopi zagarnęli trochę patroli 
JoiięgkJ0*1 ' wymordowali około 30 żołnierzy

* kilku oficerów, między nimi ko- 
- 1’oą htiasta Borys.iv, a.
jS ^ łk ie ” 20" 7*"" nirJ" ' w l'li!i'p»k*ii-Ii kola  oby- 
(| jp z'Vrócily  się do w ojsk niemieckich o 
'** po . N emcy odmówili. D opiero w kilka 

aJściach przyszły 2 szw adrony Luz *-

rów. urządziły kilka ekspedycyi karnych, spa
liły doszczętnie 17 wsi i aresztowały chłopów.

W ciągu trzech dni sądy w Bobrze ł Bory
sowie skazały na śmierć przeszło 200 chłopów.

Skazanymi byli jednak tylko d , którzy napa
dali na Niemców.

Zaznaczyć trzeba, ie  na wybuch rozruchów 
chłopskich podziałał także podniecająco „z - -  
pach krwi" ze Smoleńska, gdzie przyszło do 
rzezi inteligencyi i gdzie wymordowano do 3000 
osób.

Uozatcm zlfUntowanl chłopi znaleźli pomoc 
w czerwonej gwardyi w Siennem, gdzie część 
jej nie chciała, pójść na front ezeskr-słowacki, 
zbuntowała się przeciw sowietom i stoczywszy 
walkę z resztą oddziałów czerwonych, pizeblia 
się do obszarów pod okupacyą niemiecką.

Komunikat austriacki.
Nowe ataki na froncie włoskim

Wiedeń. (B. K.). Urzędowo ogłaszają dDia 
21. września:

Na południowym froncie tyrolskin wałki ar- 
tyleryi i patroli. Na płaskowyżu między Cano- 
ve a Monte di Val Bellanasi przeciwnicy wczo
raj wzięli się do nowych ataków.

Na Monte Sisemol, na którą nieprzyjaciel skie 
rowal swój popierający ogień artyleryi o najwię 
kszej gwaitownośd, powiodło nię azturmowym 
oddziałom francuskim I włoskim wedrzeć się 
do naszych linii. Kontratak wyrzucił nleprzyja-- 
cielą do jego rowów.

Próby zbliżenia się ku naszym pozycyom na 
północ od Monte Zomba odpafto.

Na froncie zachodnim i w Albanii nie było 
ważniejszych wydarzeń.

Sąef sztabu generalnego.
Komunikat niemiecki.

Berlin (B. Wolffa). Urzędowo ogłaszają dnia 
24. września:

ZACHODNIA WIDOWNIA WOJNY.
Grupa wojsk baw. nast. tronu k3 . Ruprechta: 

Na północny zachód od Dixmuiden i na półno
cny wschód od YprW wzięliśmy, w czasie porny 
ślnych przedsięwzięć, 70 Jeńców. Na północ od 
Meuvres odparto częściowe ataki nieprzyjacie
la. Czynność artyleryi hyła wztnoioną w od
cinku nad kanałem na południe od Arloix.
. Grupa wojs.k gen. pułk. Bochna: W przebie
gu miejscowych ataków zajęliśmy z powrotem 
części rowów na południe od VłHers Gułslaln i 
na wschód od Epehy, które pozostały były w 
rękach nieprzyjaciela po ostatnich walkach, o- 
raz wzięliśmy jeńców. Odparto przeciwatakł 
nieprzyjaciela. Między potokiem Omignon a 
Somnią ożywiła się wieczorem czynność arty
leryi. Porucznik Rumey zwyciężył w walce na
powietrznej po raz 41.

W obrębie innych grup wojsk nie było wa
żniejszych czynności bojowych. Ożywiona czyn
ność wywiadowcza w Szampanii.
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PERFUMY, KREMY i PUDRY
Wysyłki na prowincyę po cenach hurtownych wytyłamy za zaliczką odwrotna po**1*

p& słu aaeu ik a  potrzebua. — Kraków, ulica
L. li'.. 11 piętro.

Szewska
550

2 obrusy na 24 osób. wanna- rynkowa, frak z kami
zelką do sprzedania. Wolaka 38, parter, oficyny. 549

Toiny kancelaryjny z kilkuletnia, praktyką, wolny 
od wojska lat 36. poszukuje odpowiedniej posady.

Wiadomość: Telefon Nr. 1452. od godz. 9—11 i 2—5.
552

Osoba młoda inteligentna, umiejąca pisać na maszy
nie. znająca prowadzenie kasy urzędowej i sklepo

wej jakoteż umiejąca się obchodzić z aparatem telegra
ficznym poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Niuta* do 
Admin. Gońca Krakowskiego. 539

2 łó ika  dębowe z rzeźbami, szafka 
i ową j i ły la  do sprzedania. Wiado

ślusarska ul. Basztowa 14.

nocna z nwm u- 
Wiadoraość: pracownia 

546

Sprzsdam  tanio duża skórę łosiową do użycia jako 
prześcieradło na łóżka obozowe zabezpieczające od 

wilgoci i robactwa. Oglądać można od godz. 1— 4 ul. 
Krupnicza 14, I p., pokój Nr. 22. 648

Ku plę  wózek ręczny dwu- lub czterokołowy, nżywany 
lecz w dobrym stenie. Zgłoszenia w Administracyi 

Gońca Krakowskiego nL Karmelicka 16. 1—1 x

Dam 2 0 0  Korea za wyszukanie spokojnego miesz
kania z 2—3 pokoi, kuchni z światłem elektrycz- 

nem i przynależytościami blisko rynkn. Zgłoszenia pod 
.Mieszkanie 200“ do Adm. Gońca Krakowskiego. x

O B U W IE damskie, 
męskie i dziecinne
te skóry żółtej, boks 
) szewro, wszelkie nu- 
raera okazyjnie do na
bycia: D om  Agencyjny 
M- Nu tuk, Kraków , ul. 

Karmelicka 12. 635

4 —6 p o k o i
um eblowanych, z kom 
fortem , potrzeba zaraz.
Za w ys zu k a ni e  40 klg. 
mąki. — Zgłoszenia: Pęn- 
syonat p. Studzińskiej, nl. 
Straszewskiego 27, dla p. 

Kownackiej. 651

Kupuję i sprzedaję
złoto, sntbrs, brylanty, 
parły i wszelką biżuteryę 
nową i antyczną, zagary, 
zegarki oraz sztuazne zęby 

płacę najwyższe ceny.
JÓZEF CYANKIEWICZ
Za k ł a d  zegarmistrzowski 

I jubilerski 493 
Kraków, Sławkowska I. 24.

Materace
atomnny, mebla

przyjmuje do przerobienia 
oraz roboty tapicerskie wy
konuje także z prowincyi 
tapi cer  J. LUSZOWICZ 
Floryańska 44, koło Bramy 
Floryań9kiej. 455

Poszukuje dzierławy
.albo kupna

maietku ziemskiego
najchętniej w pow. Sanockim. Pozostawiam właściciela 
dotychczasowego nadaj jako zarządcę za wynagrodze
niem. Odkupię krencensyę, zasiewy inwentarze za go
tówkę. Zloszeuia pod adresem: Dominik Hrabia Potocki 

Kraków, Basztowa L. 17. 604

Posada. 1000 Koron
miesięcznie można łatwo zarobić, sprze
dając losy austryackie na raty miesięczne. 

Każdy może się zgłosić do :>oi

W. Hamzacka Kraków, pl. Matejki 5.
Cegielnie, wapłsinia, fabryki daafiAwek proje
ktuje, plany wykonuję, — .2 0  Iplala praktyka

Kazimiera Tokarz 471
ceramik wydziału Budowlanego dla odbudowy kraju 

w Lublinie, Krakrwskie-Przedmieście 45.

LIGA Pomocy PRZEMYSŁOWEJ
w Krakowie, Rynek 19.

ogłasza konkurs na posady1
I , kaiye.ki (piszącej na maszynie!, . tjJ
2} stąnogrSfistkl — mundantki niemiecko-p0**
3) ekspedyeitkl do Seminaryum przem. dom0* L
4) woźnego do Seminarynm przemysłu ■domowe*> 
Podania kasyerek i mundantek mają być

śmie z załączeniem odpisów świadectw.

N A J P I Ę K N I E J S Z A  T W A R Z !
Przei zupełnie nowy wynalazek udało się usunąć bez 
wazolkle p ie g i ,  KJtJady, p ry s z cz y k i,  zm a rszczk i, jako*** 
c i e r u i i M ^  i c s a  i  tw a rzy . Pdtaa gw as-aatya 1 PriW **J

brow okych podziękowań ze wszystkich krajów! Uznana 
tysiące miarodajnych lekarzy. Proszę zaras napicać pod adfC**10

L  Decker, Wiedeń 56. Fach 19. Oddz. 46.
a Pani otrzyma tą cudowna receptę, wraz z pouczeniem 
p e łn ie  d a m u .  Proezę o  załączenie marki oa odpowiedź. ^

1 używana tokarnia do metalu 1550 m/m
1 nowa „  „  „  1000 m/m

2 nowe frezki do metalu 
2 wiertaki do metalu do 4 0  m/m i 25 m/m 
1 duża prasa (sztanca)
1 pompa i 1 pompa budowlana duża 
maszyny do obróbki drzewa używane 
1 tracz (gater) transmisye koła 

pasowe, łożyska 
1 lokomobila parowa,
1 motor cieplikowy 25 H P , 

motor cieplikowy mały z  pompę

okazyjnie do sprzedania.
K U P U J Ę  ta k że  w szelkie używ ane 
m aszyny i urząd ze nia fa b ryc zn e .

Biuro techniczne, Lw ó w ,
ul. Lwowska 48.

Księgarnia j ę*.

Stanisł. Goldmana
w Krakowie 

ulica Szewska 17, 11 p
poleca 448

Samouczki „A rgus”
umożliwiające w b. klót- 
kim czasie prakt. nau
czenie się języków: nie- 
miec., frant ang. lub 
włosk., baz pomocy na
uczyciela. Cena K1140 za 
egz. oprawny. Opracowa
nie dla indu K 5 40 h.

S t o l i k i  
niem.-polski i polsko-nie
miecki, francnsko-polski 
i polsko-francnski i t. d. 

po 9 — 15 80 itd. 
Rozm ów ki 

polsko - niemieckie, pol- 
sko-franc. itd. po K 1'20, 

2-40, 4, 6 80 itd.
Do wszystkich cen doli
cza »ię 10*/, dud. droż. 
Prospekty L. M. wysyła 

się bezpłsłnit.

„LEN“ N towar/yszenie 
zarejesf row ane 

z ograniczoną pore,M

przystąpiło ju ż do budowy fabryki w  Krośnie 
kosztem około 3 do 4 milionów koron.

Łodygę lnu i konopi przyjmować będzie od końca września kr.
Dotąd ma już „LEN“ ponad 6.000 członków z wpJ*' 

conymi udziałami jeden milion koron.
Nowych członków i podwyższenia udziałów członków 

dotychczasowych przyjmuje się w dalszym ciągu.
Biiższe informacye podaje broszurka „Len i płótno, 

którą każdy otrzyma na żądanie bezpłatnie.

A d r e s i  „ L E M ”  S t a w .  z a r e j .  z  o g r .  P o r *

Kraków, ul. Szewska 13.

K l e  m arnow ać rzeczy na 
pozór bezw artościow ych!
STARE PŁYTY gramofonowe i patefonowe, zniszczo
ne lub połamane Icapuje i płaci po K 5'— t a 1 kg. 
G ł & w n y  tkład p j afonów w Krakania, ullaa
S i a k ł<ia 22. — Za płyty nadsyłane z prowincyi 

pocztę odsyła aię naieżytość odwrotnie. 486

„ L U X “
Kraków, «

piso Oomlnlkaiilcl L. 2
(róg sloUrrtJoj) T«J. S3S5.

S k ł a d  priybsróa  
da iwlatta stsktr.

I dzwonków 
• I s k t r y e  m y o k .

A P R 0 W 1 Z A C Y A  dla P R Z E J E Z D N Y C H  
I M IE JS C O W Y C H ! 462

Nąjleptte k ia łk a t f  tuchowakie U j t t a  w laprzow a
i praskie, słon ina biała i paprykowana, sadła, bsezk l uarsza 
w wielkim wyborze — W ę d l i n y  dwa rwy dziennie śwleie

• zysk i westf*1**** 
wskie W  

poi**

M A S A R N IA  i S K Ł A D  W Ę O L I N , Kraków, pl. Matejki 7 y
^ ! = , c - k i r i a s 5 a a ~ a 5 a B B ^ a s 5 a 5 ^ S c j

I

S p r z e d a n i
dom większy, tui koło przy
stanku tramwajowego z bra
mą wjazdową — z dużym 
podwórcem i ogrodem na
dający się dla przemysłu lub 
na interes. — Wiadomość: 
Podgórze, ul. Dąbrówki 10, 
I p„ drzwi na lewo. 516

K U R S Y  457 
P R A W N I C Z E

|Ijf»* KRAKÓW |||f»

przygotowują pewnie do 
wszystkich egzaminów 

u s i w s r s y t e e k i o b .  
Wybitne si ły  fachowe 
udzielają pomocy 1 wska
zówek przy egzaminach 
• d w a k s c k l c h  n o t t r y s l -  
n y o h  i s ę d z i s w s k i c k .  
Prospekta na żądanie .

Fabryka serów
firm y BRACI R0LMICK1CH

poleca t

znakom ita b ryn d zo , serki 
l bryndze llptaw ska w  dowolne!
Ilości -  po cenach dziennych'

* 2 .
S p rze d a ż detailiczna w  sklepie p rzy  ul- Siennej ^

T slslsn  2 3 0 3 . I
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